

Wolność - Równość - Braterstwo - Sprawiedliwość społeczna!

# GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziądz, środa, dnia 10 kwietnia 1946 r.

Nr. 84

## Pismo amb. Gromyko do Rady Bezpieczeństwa

### Pełne porozumienie radziecko-irańskie

Nowy Jork, 9. 4. — Przedstawiciel Związku Radzieckiego w Radzie Bezpieczeństwa ambasador Gromyko wystosował do Rady Bezpieczeństwa pismo następującej treści:

„Dnia 26 marca Rada Bezpieczeństwa przystąpiła do rozpatrzenia oświadczenia rządu irańskiego z dnia 18 marca w sprawie opóźnienia, jakie wynikło przy wycofaniu wojsk radzieckich z Iranu. Na zlecenie mego rządu prosiłem o zdjęcie sprawy z porządku obrad, zaznaczając, iż na mocy porozumienia między Zw. Radzieckim i Iranem ewakuacja wojsk radzieckich rozpoczęła się 24 marca i będzie zakończona w przeciągu 5 do 6 tygodni.

Wobec powyższego nie było podstaw do rozpatrywania sprawy irańskiej. Rada Bezpieczeństwa zajęła stanowisko odmienne od poglądu Zw. Radzieckiego.

W międzyczasie pertraktacje między przedstawicielami Zw. Radzieckiego i Iranu toczyły się nadal i jak wiadomo ze wspólnego komunikatu, wydanego dn. 4 kwietnia, osiągnięto pełne porozumienie między obydwojoma państwami. Fakt ten potwierdził dane zawarte w oświadczeniu radzieckim z 26 marca, iż nie ma podstaw do rozpatrywania sprawy irańskiej przez Radę Bezpieczeństwa.

Rząd radziecki nie może również przejść do porządku nad rezolucją, przyjętą przez Radę Bezpieczeństwa dnia 4 kwietnia. Mimo, że rząd radziecki podał do wiadomości, że sprawa wycofania wojsk radzieckich z Iranu została uzgodniona między rządami obydwojoma państw, Rada Bezpieczeństwa postanowiła kontynuować dyskusję nad sprawą irańską 6 maja.

Takie ustosunkowanie się Rady Bezpieczeństwa byłoby zrozumiałe, gdyby sytuacja w Iranie zagrażała pokojowi i bezpieczeństwu zgodnie z art. 44 statutu ONZ. Wobec tego jednak, iż sytuacja w Iranie nie zagraża pokojowi i

bezpieczeństwu świata, nie ma podstaw, by Rada Bezpieczeństwa rozpatrywała sprawę irańską w dniu 6 maja.

Rezolucja przyjęta przez Radę Bezpieczeństwa dnia 4 kwietnia, jest nie-

zgodna z prawem i sprzeczna ze statutem ONZ. Z wyżej wymienionych powodów rząd radziecki domaga się skreślenia sprawy Iranu z porządku obrad Rady Bezpieczeństwa”. (PAP).

## Przed posiedzeniem Rady Bezpieczeństwa

### Wniosek Polski w sprawie rządu gen. Franco

Nowy Jork, 9. 4. — W związku z posiedzeniem Rady Bezpieczeństwa, zwołanym na 9 bm., w kołach dyplomatycznych wyrażają pogląd, że przedstawiciel Francji poprze wniosek rządu polskiego w sprawie wniesienia na porządek obrad sprawy groźby dla pokoju,

jaką stanowią rządy gen. Franco w Hiszpanii. Poza tym, jak sądzi, Rada Bezpieczeństwa zajmie się omówieniem spraw proceduralnych, które wobec braku jednolitej interpretacji utrudniają często pracę przedstawicieli Narodów Zjednoczonych. (PAP).

## Ostatnia sesja Ligi Narodów

### Z ruin i zgliszcz dźwiga się lepszy porządek świata — ONZ przejmie budynki i mienie po Lidze Narodów

London, 9. 4. — Agencja Reutera donosi z Genewy, iż na otwarciu ostatniej sesji Ligi Narodów, przewodniczący, Norweg dr. Hambro, oświadczył, iż od czasu, kiedy odbyło się generalne zgromadzenie w roku 1939, rozpadł się stary świat. Z ruin i zgliszcz dźwiga się zwolna nowy, miejmy nadzieję, lepszy porządek świata. Organizacja Narodów Zjednoczonych przejmie budynki

i stałe mienie Ligi Narodów i będzie kontynuowała rozpoczętą przez nas pracę.

Dr. Hambro złożył hołd niezłomnym przywódcom wojennym: Windstonowi Churchillowi, zmarłemu prezydentowi Rooseveltowi i generalissimusowi Stalinowi, nie zapominając również o gen. Ciang-Kai-Szoku i de Gaulle. Stwierdził on, że wysiłki Ligi Narodów poszły

na marne, gdyż brak jej było moralnej odwagi, mądrości i poczucia odpowiedzialności. Ostateczny sąd o jej pracach wyda historia.

„Nowej organizacji, która reprezentuje szczytne ideały współpracy międzynarodowej, przekazujemy nie tylko całe mienie Ligi Narodów, ale również jej dwudziestopięcioletnie doświadczenie. Pieczęć nad znicznym wiary i nadziei, który nie wygaśnie w czasie zawieruchy światowej, oddajemy w ręce młodsze i silniejsze.”

Zgodnie z propozycją, wysuniętą przez przedstawiciela Boliwii Relsa, dr. Hambro został ponownie wybrany przewodniczącym generalnego zgromadzenia Ligi Narodów.

Podał on do wiadomości, iż rząd austriacki zwrócił się do Ligi Narodów z prośbą o dopuszczenie delegacji do udziału w obradach. Austria jest wprawdzie nominalnie członkiem Ligi Narodów, lecz nie brała udziału w obradach od czasu napaści niemieckiej w r. 1938. Nie otrzymała też zaproszenia na ostatnią sesję. Przewodniczący podkreślił również, że na obecnym posiedzeniu nie będą rozważane zagadnienia polityczne.

## Oświadczenie Hoovera

### na konferencji prasowej w Brukseli

#### Zapowiedź poprawy sytuacji żywnościowej pod koniec sierpnia

Bruksela, 9. 4. Przewodniczący amerykańskiego komitetu do walki z głodem oświadczył na konferencji prasowej w Brukseli, że w końcu sierpnia sytuacja żywnościowa na świecie prawdopodobnie się poprawi.

Po zakończeniu żniw zrobione zostanie zestawienie zapasu ziarna i świat będzie mógł zdać sobie sprawę z sytuacji. Wzywając do utworzenia światowej organizacji do rozdziału żywności, Hoover podkreślił, że ponieważ już obecnie istnieją wskazówki na to, że zbiory pszenicy w Ameryce Półn. i Europie będą dobre, jest mało prawdopodobne, by tego rodzaju instytucja międzynarodowa miała zbyt wiele trudności. Zmobilizowano też środki transportowe w dostatecznej ilości, żeby rozprzecznić żywność po całym świecie. (PAP).

## Zebrań organizacyjnych Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Jugosłowiańskiej woj. warszawskiego

Warszawa, 8. 4. Dnia 7 bm. odbyło się zebrań organizacyjnych Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Jugosłowiańskiej. Po odśpiewaniu hymnów narodowych: polskiego i jugosłowiańskiego, ob. minister Grubecki, przewodniczący Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Jugosłowiańskiej otworzył zebrań, podkreślając więzy łączące oba narody na przestrzeni wieków, oraz wspólną walkę o wolność i pracę nad utrwaleniem pokoju w myśl idei i postępu, po czym poseł Wyrzykowski zreferował dzieje słowiańszczyzny od zarania do dnia dzisiejszego, a ob. Ładok wygłosił referat o stosunkach kulturalnych polsko - jugosłowiań-

skich. Następnie attache prasowy ambasady jugosłowiańskiej Kussovac omówił współpracę polsko - jugosłowiańską stanowiącą poważny wkład do realizowania idei wspólnoty słowiańskiej i utrwalenia pokoju światowego, oraz znaczenie paktu przyjaźni polsko - jugosłowiańskiej, którego celem jest utrwalenie zdobyczy powojennych i walki z resztkami faszyzmu. W imieniu młodzieży polskiej przemawiał ob. Waleczak.

Uczestnicy zebrań uchwalili wysłanie depezy na ręce marsz. Jugosławii, Broz Tito oraz Towarzystwa Przyjaźni Jugosłowiańsko-Polskiej w Belgradzie. (PAP).

## Chrzest pierwszego samolotu polskiej konstrukcji

W niedzielę w Warszawie odbyła się uroczystość chrztu pierwszego wyprodukowanego po wojnie samolotu polskiej konstrukcji, projektowanego i wykonanego całkowicie rękami polskiego inżyniera i robotnika. Jeszcze w czasie pobytu w Lublinie Departament Lotnictwa Cywilnego Min. Komunikacji przystąpił do prac przygotowawczych nad budową samolotu turystycznego konstrukcji inż.

Sołtyka. W okresie następnym w warsztatach doświadczalnych lotniczych w Łodzi ukończono budowę prototypu samolotu „Szpak I”. Obecnie wybudowano samolot „Szpak II”.

Doświadczalne Warsztaty Lotnicze rozpoczęły już seryjną budowę 4-osobowych samolotów turystycznych typu „Szpak”, które służyć będą do celów treningowych i turystycznych.

## Apel niemieckich partii antyfaszystowskich

London, 9. 4. — Agencja Reutera donosi z Berlina, że 4 niemieckie demokratyczne partie antyfaszystowskie zwróciły się z wspólnym apelem do sojuszniczej Rady Kontrolnej, by postanowienie konferencji poczdamskiej w sprawie zachowania jedności gospodarczej Niemiec było utrzymane w mocy. Apel stwier-

dza, że zagłębienie Rury jest integralną częścią gospodarki niemieckiej, bez której Niemcy nie mogą istnieć. Program odszkodowań niemieckich nie będzie mógł być wykonany, jeśli Nadrenia i zagłębienie Rury będą odłączone od reszty Niemiec. (PAP).

## Ustąpienie regenta Damaskinosa

London, 9. 4. — Agencja Reutera donosi, że król grecki Jerzy przyjął prośbę o dymisję regenta arcybiskupa Damaskinosa. Król zwrócił się do rządu greckiego z prośbą, by przedstawił mu listę ewentualnych kandydatów na stanowisko regenta. (PAP).

## Interwencja rządu

London, 9. 4. — Agencja Reutera donosi z Aten, że rząd grecki postanowił zwrócić się do arcybiskupa Damaskinosa z prośbą, by cofnął on swą prośbę o rezygnację, przyjętą już przez króla i nadal sprawował funkcję regenta.

## Demonstracje w Tokio

London, 9. 4. — Agencja Reutera donosi z Tokio, że około 10.000 demonstrantów komunistów, socjalistów i wielu Koreańczyków zebrało się w niedzielę przed rezydencją premiera Szidehary, wznosząc okrzyki: „Żądamy ustąpienia premiera i rządu”. Kiedy tłum starał się sforsować wejście do rezydencji premiera, wezwano policję, która przybyła na samocho-

dach, uzbrojona w karabiny maszynowe. Wybito kamieniami kilka szyb. Wojskowa policja amerykańska przybyła z pomocą policji japońskiej, nie dopuściła, aby tłum dostał się do wnętrza domu. Japońska policja oddała kilka strzałów w powietrze i rozproszyła demonstrantów. (PAP).





